
 

                                                    

 

Ministero dell’’istruzione e del merito 

ISTITUTO TECNICO INDUSTRIALE STATALE 

“GALILEO FERRARIS” 

Via A. Labriola, Lotto 2/g - Scampia– 80145 NAPOLI (NA) 

Tel. 081 7022150 - Fax 081 7021513 - Email natf17000q@istruzione.it Pec 
natf17000q@pec.istruzione.it 

Cod. Fisc.: 80059100638 – Cod. Unico SQ0DOI  

Cod. Mecc. NATF17000Q - www.itiferraris.edu.it 

 

 

                     

                                                                                                                           

Al personale docente e ATA 

al D.S.G.A. 

all’albo 

al sito web 

 

 

DETERMINA PER L’INDIZIONE DI AVVISO PUBBLICO INTERNO PER LA COSTITUZIONE DEL GRUPPO 

DI PROGETTAZIONE CON FUNZIONI DI SUPPORTO FINALIZZATO ALLA REALIZZAZIONE DEL 

PROGETTO E AL RAGGIUNGIMENTO DI TARGET E MILESTONE 

Piano Nazionale Di Ripresa E Resilienza - Missione 4: Istruzione E Ricerca - Componente 1 

Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università Investimento 3.2: 

Scuola 4.0 - Azione 2 - Next Generation Labs – Laboratori per le professioni digitali del futuro 

TITOLO PROGETTO: “Next Gener@tion Future-Labs 4.0” 

CNP: M4C1I3.2-2022-962-P-16939 

CUP: D64D22003890006 

 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTO  il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 

dipendenze della Amministrazioni Pubbliche" e ss.mm.ii.; 

VISTO  il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 30 settembre 2020 n. 166, recante “Regolamento 

concernente l’organizzazione del Ministero dell’Istruzione”; 

VISTA  la circolare della Funzione Pubblica n.2/2008; 

VISTO che ai sensi dell’art. 45 del D.I. 129/2018, l’istituzione scolastica può stipulare contratti di prestazione 

d’opera con esperti per particolari attività ed insegnamenti, al fine di garantire l’arricchimento 

dell’offerta formativa, nonché la realizzazione di specifici programmi di ricerca e di sperimentazione 

VISTO    la circolare n° 2 del 2 febbraio 2009 del Ministero del Lavoro che regolamenta i compensi, gli aspetti                 

fiscali E contributivi per gli incarichi ed impieghi nella P.A. 

VISTO  il regolamento (UE) 2018/1046 del 18 luglio 2018, che stabilisce le regole finanziarie applicabili al 

bilancio generale dell’Unione, che modifica i regolamenti (UE) n. 1296/2013, n. 1301/2013, n. 

1303/2013, n. 1304/2013, n. 1309/2013, n. 1316/2013, n. 223/2014, n. 283/2014 e la decisione n. 

541/2014/UE e abroga il regolamento (UE, Euratom) n. 966/2012; 

VISTO regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la 

resilienza; 

VISTO il regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021; 





 

VISTO il regolamento delegato (UE) 2021/2105 della Commissione del 28 settembre 2021, che integra il 

regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, che istituisce il dispositivo per la 

ripresa e la resilienza, definendo una metodologia per la rendicontazione della spesa sociale; 

VISTO il Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), la cui valutazione positiva è stata approvata con 

Decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale del 

Consiglio con nota LT161/21, del 14 luglio 2021 e, in particolare, la Missione 4 – Istruzione e Ricerca – 

Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – 

Investimento 1.3 “Piano per le infrastrutture per lo sport nelle scuole”; 

VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione 14 giugno 2022, n. 161, con il quale è stato adottato il “Piano 

Scuola 4.0” in attuazione della linea di investimento 3.2 “Scuola 4.0: scuole innovative, cablaggio, nuovi 

ambienti di apprendimento e laboratori” nell’ambito della Missione 4 – Componente 1 – del Piano 

nazionale di ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU; 

VISTO Allegato 2 - Riparto delle risorse alle istituzioni scolastiche in attuazione del Piano “Scuola 4.0” e della 

linea di investimento 3.2 “Scuola 4.0", finanziata dall'Unione Europea - Next generation EU - Azione 2 

- Next Generation Labs. 

VISTO le istruzioni operative dell’Unità di missione per il PNRR del Ministero dell’istruzione e del merito prot. 

n. 107624 del 21 dicembre 2022. 

VISTO   l’atto di concessione prot. n° 47806 del 18/03/2023 che costituisce formale autorizzazione all’avvio del 

progetto e contestuale autorizzazione alla spesa. 

PRESO ATTO della nota prot. 4302 del 14/01/2023 Chiarimenti E F.A.Q. 

PRESO ATTO in particolare della FAQ n° 04 che delinea il ruolo delle figure retribuibili nella voce dei costi  

di progettazione. 

VISTO l’articolo 53 del Dlgs. 165/2001 che al comma 2 declina: “Le pubbliche amministrazioni non possono 

conferire ai dipendenti incarichi, non compresi nei compiti e doveri di ufficio, che non siano 

espressamente previsti o disciplinati da legge o altre fonti normative, o che non siano espressamente 

autorizzati.” 

VISTO le note operative prot. n° 107624 del 21/12/2022 che a pagina 13 ultimo capoverso declinano “Le spese 

di progettazione e tecnico-operative, rendicontabili fino a un massimo del 10% del finanziamento del 

progetto, ricomprendono i costi del personale individuato e specificamente incaricato per lo 

svolgimento di attività tecniche quali la progettazione degli spazi e degli allestimenti, il collaudo tecnico 

e amministrativo, altre attività tecnico-operative strettamente finalizzate alla realizzazione del 

progetto e al conseguimento dei relativi target e milestone.” 

VISTO le note operative prot. n° 107624 del 21/12/2022 che a pagina 14 capoverso 4 declinano “Ai sensi 

dell’articolo 6, paragrafo 2 del Regolamento (UE) 2021/241, non sono ammissibili i costi relativi alle 

attività di preparazione, monitoraggio, controllo, audit e valutazione, in particolare: studi, analisi, 

attività di supporto amministrativo alle strutture operative, azioni di informazione e comunicazione, 

consultazione degli stakeholders, spese legate a reti informatiche destinate all’elaborazione e allo 

scambio delle informazioni. Non sono, altresì, ammissibili i costi relativi al funzionamento ordinario 

dell’istituzione scolastica, compresi i costi relativi alla rendicontazione degli interventi. 

VISTA  la delibera del Consiglio d’Istituto n. 2_2023_01_26_02 del 26/01/2023 e successive modificazioni e 

integrazioni con la quale è stato approvato il P.T.O.F. per gli anni scolastici 2022/2025. 

VISTA    la Delibera del Consiglio d’Istituto n. 2_2023_01_26_1 del 26/01/2023 di approvazione del Programma 

Annuale dell’Esercizio finanziario 2023. 

VISTO la delibera del consiglio di istituto n. 3.3 del 03/10/2023 in merito ai titoli e competenze per la 

valutazione delle figure professionali. 



 

VISTA  la delibera del Collegio dei Docenti n. 6 del 18/05/2023 relativa alle componenti del “Team digitale per 

l’innovazione” (Animatore digitale, funzioni strumentali, collaboratori del DS). 

VISTA   la necessità di individuare personale interno al fine di costituire il Gruppo di Progettazione 

“Ferraris Scuola 4.0 - LABS”, indispensabile per la corretta esecuzione del progetto in oggetto. 

DETERMINA 

l’indizione di un avviso di selezione rivolto all’individuazione delle seguenti figure professionali per la 

costituzione del gruppo di progettazione che si occuperà di fornire supporto tecnico operativo e gestionale alla 

progettazione e all’allestimento degli ambienti e, se richiesto, all’addestramento all’uso delle attrezzature e 

alla didattica degli ambienti realizzati nell’ambito del progetto: PNRR MISSIONE 4: ISTRUZIONE E RICERCA 

Componente 1– “Potenziamento dell’offerta dei servizi di  istruzione: dagli asili nido alle Università” – 

Investimento 3.2 SCUOLA 4.0 - Azione 2 - Next Generation Labs – Laboratori per le professioni digitali del futuro. 

  In particolare, verranno selezionate le seguenti figure: 

Progr. Ruolo Compiti (in sintesi) 
N° Unità 

previste 

1 Progettista 
Progettazione tecnico-operativa e architettonica 

(layout spazi laboratoriali) 
2 

2 
Collaudatore (incompatibile 

con gli altri ruoli)   
Collaudo tecnico e amministrativo della fornitura 1 

3 
Esperto di competenze 

didattiche 

Rimodulare e riorganizzazione il tempo scuola per 

l’utilizzo dei nuovi ambienti. 
1 

4 
Personale tecnico -

amministrativo - ausiliario 
Personale di supporto 5 

che parteciperanno all’attività tecnica e amministrativa del Gruppo di Progettazione che dovrà realizzare gli 

interventi previsti dal progetto: PNRR MISSIONE 4: ISTRUZIONE E RICERCA Componente 1– “Potenziamento 

dell’offerta dei servizi di  istruzione: dagli asili nido alle Università” – Investimento 3.2 SCUOLA 4.0 - Azione 2 - 

Next Generation Labs – Laboratori per le professioni digitali del futuro.  

 

                     Il Dirigente Scolastico (RUP) 

Prof. Saverio Petitti 
(Documento firmato digitalmente ai sensi del CAD-Codice     

dell'Amministrazione digitale e norme ad esso connesse.) 
  

 

 


		2023-07-03T22:15:23+0200
	SAVERIO PETITTI




